РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «26» мая 2022 года                                                                                 № 21
с. Ширяево

Об утверждении Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на территории Ширяевского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2022-2023 года.

          В целях противодействия терроризму и экстремизму, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений и реализации государственной политики в сфере противодействия терроризму на территории Ширяевского сельского поселения Калачеевского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Доктриной информационной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента РФ от 5 декабря 2016 г. N 646, в соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации 28.12.2018 года № Пр-2665, распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.04.2021 года № 1058-р «Об утверждении комплекса  мер до 2025 года  по совершенствованию системы профилактики суицида среди несовершеннолетних», руководствуясь Уставом  Ширяевского сельского поселения  Калачеевского  муниципального района Воронежской области, администрация Ширяевского  сельского поселения Калачеевского  муниципального района Воронежской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План по противодействию идеологии терроризма на территории Ширяевского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2022-2023 года, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов Ширяевского сельского поселения Калачеевского муниципального района и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ширяевского сельского
поселения                                                                                          А.А. Макаровский

ПРИЛОЖЕНИЕ
  к постановлению администрации
Ширяевского сельского поселения
Калачеевского муниципального района
Воронежской области
от 26.05.2022 года № 21

ПЛАН
мероприятий по противодействию идеологии терроризма на территории Ширяевского сельского поселения на 2022 - 2023 года.

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Исполнитель

	I
	Основные информационно-просветительские мероприятия среди населения.

	1.
	Организовывать с привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров создание и распространение в СМИ и сети «Интернет» информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся от террористической деятельности, а также их родственников

Постоянно

Администрация Ширяевского с/п.

	2.
	Организация в местах, специально отведенных для обнародования, рубрики по вопросам предупреждения террористических актов и противодействия терроризму, соблюдения правил поведения в чрезвычайных ситуациях.

В течение года

Администрация
Ширяевского с/п

	3.
	Информационный час  «Скажи террору – НЕТ», посвященный дню солидарности в борьбе с терроризмом.

Сентябрь

Библиотекарь

	4.
	Проведение тематической недели по профилактике терроризма и экстремизма, посвященной Международному Дню толерантности.

Ноябрь

Библиотекарь

	5.
	Проведение просветительских бесед с родителями  ( законными представителями) учащихся филиала МБОУ Заводская СОШ  по формированию культуры профилактики  суицидного поведения  несовершеннолетних с освещение вопросов психологических особенностей развития детей и подростков, факторов поведения, необходимости своевременного обращения к психологам  и психиатрам  в случаях неадекватного или резко изменившегося поведения несовершеннолетних и др.

В течение года

Администрация Ширяевского с/п.
Директор МБОУ Заводская СОШ

	II.
	Основные профилактические мероприятия среди населения.

	6.
	Проведение инструктажей руководителей и персонала учреждений здравоохранения, образования и культуры с целью усиления антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.

Период предпраздничных дней

Глава администрации, специалисты.

	7.
	Проведение проверок состояния антитеррористической защищенности объектов социально - жилищно-культурной сферы.

Раз в год
по отдельному плану

Администрация Ширяевского с/п.

	8.
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории поселения. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.

Раз в квартал

Администрация Ширяевского с/п.

	9.
	Организация проведения проверок подвалов, чердаков, пустующих зданий, на предмет установления незаконно находящихся на территории поселения людей и обнаружения элементов подготовки террористических акций

Период предпраздничных дней

Глава администрации

	10.
	Проведение мониторинга экстремистских настроений в молодежной среде.
	  Раз в полгода
	Администрация Ширяевского с/п.

	11.
	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций при возможных террористических актах.

Ежемесячно

Глава администрации

	12.
	Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности мест массового пребывания людей.
	Период предпраздничных дней
	Глава администрации

	13.
	Создание в общеобразовательных учреждениях, библиотеке правовых  уголков  по антитеррористической тематике.

В течение года
	Директор МБОУ Заводская СОШ,
Библиотекарь (по согласованию)

	14.
	Информирование правоохранительных органов, в целях предупреждения проявления терроризма, в т.ч. и в миграционной среде, о выявленных фактах наличия на территории поселения выходцах из Северокавказского и иных нестабильных регионов, прибывших на территорию Ширяевского сельского поселения.

В течение года

Глава администрации

	15.
	Информирование граждан поселения об изменениях в действующем законодательстве в части регистрационного учета граждан РФ, а также иностранных граждан и лиц без гражданства.

В течение года
	Администрация Ширяевского с/п УФМС России по Воронежской
области в Калачеевском р-не (по согласованию)

	16.
	Совершение механизмов противодействия деструктивной деятельности иностранных или международных неправительственных организаций

В течение года

Администрация Ширяевского с/п.

	17.
	Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально- политической ситуации в Советским сельском поселении в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий, в том числе с использованием государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфиссиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций

В течение года

Администрация Ширяевского с/п.

	18.
	Реализация мер правового и информационного характера по недопущению использования этнического и религиозного факторов в избирательном процессе и в предвыборных программах.

В течение года

Администрация Ширяевского с/п.

	19.
	Разработка и реализация с участием институтов гражданского общества региональных и муниципальных программ по профилактике экстремизма и противодействию экстремизму

В течение года

Администрация Ширяевского с/п.

	20.
	Своевременное реагирование субъектов противодействия экстремизму и институтов гражданского общества на возникновение  конфликтных  ситуаций и факторов способствующих этому

Постоянно

Администрация Ширяевского с/п.

	21.
	[bookmark: _GoBack]Мотивирование граждан к информированию субъектов противодействия  экстремизму  о ставших им  известным фактах подготовки  к осуществлению экстремистской деятельности, а так же о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению  экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий

В течение года

Администрация Ширяевского с/п.

	22.
	Проведение социологических исследований по вопросам противодействия экстремизму, а также оценка эффективности деятельности противодействия экстремизму по профилактике экстремизма.

Постоянно

Администрация Ширяевского с/п.

	23.
	Предотвращение любых форм дискриминации по признаку социальной, расовой, национальной, языковой, политической, идеологической или религиозной принадлежности.

Постоянно

Администрация Ширяевского с/п.

	24.
	Формирование в обществе атмосферы неприятия пропаганды и оправдания экстремисткой идеологии, ксенофобии, национальной или религиозной исключительности.

Постоянно

Администрация Ширяевского с/п.

	25.
	Совершение мер направленных на профилактику экстремистских проявлений в образовательных организациях.

Постоянно
	Администрация Ширяевского с/п.

	26.
	Проведение мероприятий по своевременному выявлению и пресечению фактов радикализации несовершеннолетних.
	Постоянно
	Администрация Ширяевского с/п.

	27.
	Проведение профилактических бесед с молодежью и подростками о недопущении пропаганды и публичного демонстрирования нацистской атрибутики или символики, публичных призывов к насилию, распространения или хранения экстремистских материалов.

Постоянно

Администрация Ширяевского с/п.

	28.
	Проведение профилактических бесед с
учащимися филиала МБОУ Заводская СОШ, направленных на формирование у них позитивного мышления, принципов здорового образа жизни, предупреждения суицидного поведения.
	Постоянно

Администрация Ширяевского с/п.
Директор МБОУ Заводская СОШ